[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2023 года

№ 409
пгт. Забайкальск

О введении на территории муниципального района «Забайкальский район» режима «Повышенная готовность»
В связи с установившейся устойчивой жаркой погодой и в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами на территории муниципального образования и неблагоприятными метеорологическими условиями (шквалистым ветром), в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, устойчивого функционирования объектов экономики, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской   Федерации от 30 декабря  2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением КЧС и ПБ администрации муниципального района «Забайкальский район» от 14 мая 2023 года № 6, на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Ввести на территории муниципального района «Забайкальский район» с 14-00 14 мая 2023 года режим функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена муниципального района «Забайкальский район» территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края.

1.1. Обеспечить приведение при необходимости сил и средств единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;

1.2. Ввести при необходимости круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил единой системы на стационарных пунктах управления;

2. Рекомендовать главам муниципальных образований городских и сельских поселений Забайкальского района:
2.1. Усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценку их социально-экономических последствий;

2.2. Принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

2.3. Самостоятельно принимать решения по проведению профилактических противопожарных и других мероприятий, обеспечивающих защиту населения и территории населенных пунктов. В случае нехватки собственных средств в оперативном порядке обращаться в КЧС и ОПБ Забайкальского района.
2.4. Провести мероприятия по полному удалению сухой травы, кустарника и другой растительности возле жилых домов, объектов жизнеобеспечения и социальной сферы.
2.5. Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при возникновении природных пожаров на здания и сооружения населённых пунктов. Провести санитарную очистку территории поселений.
3. Ведущему специалисту администрации муниципального района «Забайкальский район» Бычковой К.В. совместно с руководителями местных средств массовой информации, администрациями муниципальных образований городских и сельских поселений Забайкальского района:
3.1. Активизировать проведение информационно-разъяснительной, профилактической работы, с населением по вопросам предупреждения природных пожаров и о мерах пожарной безопасности.
3.2. Регулярно размещать на официальном Интернет сайте Администрации Забайкальского района информацию об обстановке с природными пожарами на территории района, о мерах, принимаемых органами местного самоуправления по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
3.3. Вышеуказанные мероприятия выполнять до отмены режима функционирования "Повышенная готовность".
4. ЕДДС администрации муниципального района «Забайкальский район» организовать и вести непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке.

5. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
              А.В.Мочалов